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Úvod

V dnešní době je ve výrobních podnicích kladen velký důraz na optimalizaci pracovního

prostředí, která současně zvyšuje produktivitu zaměstnanců. Díky vývoji vědy a techniky máme

k dispozici stále nové postupy a možnosti, jak usnadnit práci člověku, který je nedílnou součástí

každého výrobního podniku.

Bakalářská práce s názvem „Zlepšení ergonomie na pracovišti“ je zaměřena na

ergonomickou analýzu pracoviště pomocí vybraných ergonomických metod. Cílem práce je

pak identifikace nevhodných pozic a následná racionalizace pracovního místa tak, aby bylo

nejen příjemné pro zaměstnance, ale také efektivní pro práci. Tento proces vyžaduje jak

technické, tak i ergonomické znalosti.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. V první části se práce zabývá charakteristikou

pracovního prostředí, definuje pracoviště a podmínky, které by měly být dodrženy při tvorbě

pracovního místa. Aspektů ovlivňujících pracoviště je mnoho, například je důležité zaměřit se

na prostorové podmínky i fyzické podmínky pracovníka. Žádoucí je také eliminace

nepříznivých a rušivých podnětů. Jedním z hlavních cílů podniků je konkurenceschopnost.

Díky vhodnému přístupu a vyhovujícím pracovním podmínkám je zaměstnavatel schopen

motivovat své zaměstnance a tím ovlivnit jejich výkonnost, která má vliv i na

konkurenceschopnost celého podniku.

Další úlohou, úzce spjatou s návrhem pracoviště, je racionalizace a kontinuální

zlepšování. Kromě definice těchto procesů jsou zde charakterizovány nástroje a postupy

racionalizace, protože neustálé zlepšování má za následek postupné zdokonalování systémů.

Druhá část mé bakalářské práce se bude zabývat rozborem pracoviště krimpování

především z ergonomického hlediska a vhodnou optimalizací. Pracoviště bude hodnoceno

z pohledu fyzické zátěže a vynaložené síly při pracovním procesu. K analýze bude využita

metoda RULA a proběhne hodnocení pracovních poloh dle NV 361/2007 Sb. Zásadní zde

budou především jednotlivé polohy, které pracovník při své činnosti zaujímá a kolik pohybů

vykoná, aby splnil hodinovou normu. Na tomto pracovišti pracují pouze ženy, proto se bude

analýza soustředit na ženské pohlaví pro vybrané percentily populace. Po identifikaci

nepřijatelných pracovních poloh následuje jejich eliminace.
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1 Pracoviště a jeho okolí

V nynější době čelí podniky stále většímu tlaku ze strany konkurence. Není

jednoduché udržet se na trhu a stále prosperovat. Jednou z možných konkurenčních výhod,

které může podnik využít, je obstarat a zaručit, aby pracovní výkon jejich zaměstnanců byl

co nejvyšší. Vysoce produktivní zaměstnanci jsou pro společnost značnou konkurenční

výhodou. Efektivnosti pracovníků lze dosáhnout vytvořením vhodných pracovních

podmínek, které budou na pracovníka působit pozitivně a budou je motivovat k vyššímu

výkonu. V první části se zaměříme na definici pracoviště, vymezení jednotlivých činitelů,

které v pracovním prostředí působí a ovlivňují následnou výkonnost.

1.1 Definice pracoviště

Obecná definice pracoviště říká, že je to místo, kde někdo pracuje. Jinými slovy, je

to přidělený prostor, kde zaměstnanec nebo pracovní skupina plní podle pokynů

zaměstnavatele své pracovní úkoly. Pracoviště dále rozlišujeme na stacionární, na kterém je

pracovník trvale vázán, a nestacionární, kde se přemisťuje. [12]

Typ pracoviště se v různých průmyslových odvětvích liší, ale jednoznačně jej

můžeme rozdělit dle umístění na vnitřní a venkovní. Vnitřní pracoviště se nachází

(vyskytuje) uvnitř budovy, mohou to být například kanceláře, dílny nebo sklady. Za venkovní

pracoviště můžeme považovat například práce v terénu nebo práce v objektu společnosti.

Nejproduktivnější pracoviště mají efektivní a pozitivní prostředí, ve kterém mají

zaměstnanci nástroje, které potřebují. Porozumění toho, co je pracoviště a jak vytvořit

produktivní prostředí, je rozhodujícím faktorem při budování vhodného pracovního místa.

[12]

1.2 Pracovní podmínky (prostředí)

Pracovní prostředí může být pro zaměstnance stabilním zázemím, ale i nepřátelským

územím, které v něm vyvolá nepříznivé pocity například stres, úzkost nebo frustrace.

Pracovní podmínky pak hrají významnou roli ve vztahu k pracovnímu výkonu. [1]

Každý pracovník je při své práci ovlivňován velkým množstvím vnějších vlivů,

jejichž působení si nemusí ani uvědomovat. Důležité je, aby si toto negativní působení

uvědomili jejich zaměstnavatelé. Zejména pokud si přejí mít ve firmě efektivní jedince.

Pracovní podmínky působí na zdravotní i psychický stav pracovníků, na jejich výkonost,

spolehlivost a v neposlední řadě také na jejich spokojenost. Tyto podmínky můžeme rozdělit

do několika oblastí:

✓ prostorové, estetické a funkční řešení pracoviště,

✓ fyzické podmínky páce,

✓ optimalizace techniky a pracovních prostředků,

✓ bezpečnost práce,

✓ organizační podmínky práce,

✓ hygienické podmínky,

✓ zdravotně-preventivní péče o pracovníky,

✓ sociálně-psychologické faktory. [8]
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1.2.1 Nepříznivé pracovní podmínky

Pracovní podmínky, vyžadující podrobnější analýzu a následné řešení, jsou zejména

ty, které nepříznivě ovlivňují působení člověka v pracovním procesu a působí negativně na

jeho zdraví, výkon i spokojenost. Nepříznivé podmínky práce lze členit na základě míry

důsledku jejich působení na člověka.

• Nepříjemné pracovní podmínky – nezpůsobují snížení pracovního výkonu, ale často

mění postoj pracovníka k určité podnikové realitě. Například to může být změna

subjektivního hodnocení určitého stavu od příjemného k nepříjemnému atd.

• Rušivé pracovní podmínky – mají za následek snížení pracovního výkonu

zaměstnance. Mezi rušivé pracovní podmínky řadíme jednak fyzické faktory

pracovního prostředí, například nedostatečné osvětlení místnosti, ale i nevhodné

sociálně-psychologické faktory.

• Škodlivé pracovní podmínky – zapříčiňují poškození organismu, například zranění,

nemoc z povolání, popálení. Mezi škodlivé pracovní podmínky patří extrémní hluk,

vysoké teploty, oheň atd. [1]

Rozhodně je nutné zabývat se pracovními podmínkami i v případě, že neovlivňují

pracovníky nepříznivě. Jejich koncepční řešení umožňuje vytvořit takové pracovní prostředí,

pomocí kterého zajistíme nebo zvýšíme pohodu pracovníků při výkonu pracovní činnosti,

jejich tzv. pracovní komfort.

1.2.2 Prostorové podmínky

Prostorové a funkční řešení pracoviště patří mezi velmi důležitá kritéria pracovního

prostředí. Pro každého pracovníka je velmi důležité, jak vypadá jeho pracovní prostor

a pracovní místo, které musí být řešeno funkčně. Od pracovníka je požadován dobrý

pracovní výkon. Aby jej mohl pracovník podávat, je zapotřebí zajistit na pracovišti splnění

několika podmínek. [2]

• Pracovní prostory by měly být vytvořeny s ohledem na antropometrické

charakteristiky pracovníků.

• Pracovní místo musí být uspořádáno pro každého pracovníka tak, aby mohl

účelně vykonávat patřičné pracovní pohyby.

• Technická zařízení, nářadí, nástroje a přístroje by měla být optimálních rozměrů i tvarů.

• Pracoviště by mělo být opatřeno nábytkem optimálních rozměrů.

• Vhodné rozmístění pomůcek a zpracovaného materiálu. [2]

Celkové uspořádání pracoviště by mělo poskytovat práci ve vhodné poloze vsedě či

vestoje. Vzhledem k dlouhodobě podávanému výkonu je vhodnější práce vsedě, ale mělo by

být zároveň umožněno střídání pracovních poloh.

Některé pracovní činnosti však vyžadují práci v nepřirozených polohách, například

vleže nebo v předklonu. U těchto typů pracovních činností by měla být přijata opatření pro

zmírnění fyzického zatížení pracovníků. Je proto třeba zvolit specifický režim a odpovídající

podmínky.
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1.2.3 Fyzické podmínky

Fyzické faktory, které působí na zaměstnance v pracovním v prostředí, jsou


[…]


analýzy, u hodnocení polohy krku došlo ke skokovému zlepšení. Hůře pak vyšly hodnoty pozice

horních končetin. Vzhledem k vyvýšení stroje je automaticky počítáno s tím, že by pracovnice

měla mít ruce ve vyšší pozici. Tento problém by bylo vhodné vyřešit pomocí využití pracovní

židle s opěrkami pro ruce, které by si pak mohla operátorka komfortně opřít. Tím by mohli být

vystaveny jen minimálnímu zatížení v této pozic. Díky tomuto návrhu jsme se dostali

z nepřijatelné polohy krku do polohy přijatelné.

Z analýzy dle české legislativy byly zjištěny hodnoty, které polohu krku řadí mezi

přijatelné polohy. Pouze u 95th percentilu populace výsledky ukazují na podmíněně přijatelnou

polohu. Oba výsledky tak potvrdily výrazné zlepšení této pozice. Lze tak tento návrh označit

jako účinný.

Obrázek 6.3 Výsledné RULA analýzy pro 05th, 50th a 95th percentil
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Obrázek 6.4 Výsledná analýzy NV 361 pro 05th, 50th a 95th percentil

6.2 Návrh na zlepšení – snížením stojanu

Druhým návrhem na zlepšení ergonomie pracoviště je snížení stojanů na odkládání

kabelových svazků. Výšku stojanu by bylo vhodné změnit z původních 115 cm na pouhých 100

cm. Díky této úpravě by pracovnice nemusela zvedat ruce do nepřijatelných poloh, a tím by pro

ni bylo manipulování s kabely mnohem pohodlnější.

Návrh zmenšeného stojanu je znázorněn na obrázku 6.5.

Obrázek 6.5 Změna výšky stojanu

Výsledné hodnoty RULA analýzy ukazují na výrazné zlepšení polohy horních končetin.

Pro 95th percentil populace zde vyšlo dokonce skóre 2, které je řazeno do první kategorie.

Výrazné vylepšení nám potvrdila i analýza dle NV 361, kde už se žádná oblast nevyskytuje

v nepřijatelné poloze, což bylo také cílem tohoto návrhu na zlepšení. Celkově bych tento návrh

ohodnotila jako přínosný a aplikovatelný.
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Obrázek 6.6 Výsledné RULA analýzy pro 05th, 50th a 95th percentil

Obrázek 6.7 Výsledné RULA analýzy pro 05th, 50th a 95th percentil
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6.3 Další návrhy

Při analyzování současného procesu bylo zjištěno, že operaci krimpování předchází

operace stříhání jednotlivých kabelů. Stroj, který je využíván na střih kabelů je zároveň schopen

tento kabel odstřihnout bezezbytku. Tento zbytek je zde ponechán z důvodu ochrany kontaktů

na konci kabelu při následném skladováním a manipulaci. Pokud by se podařilo zajistit

plynulou návaznost těchto pracovišť, bylo by možné tyto zbytky odstraňovat již na pracovišti,

které předchází operaci krimpování. Díky této úpravě by pracovnice nemusela odstraňovat

zbytky po střihu ručně a dle předchozích výpočtů by se jednalo o časovou úsporu 82 minut za

celou osmihodinovou směnu.

Bylo také zjištěno, že pracoviště, které se věnuje stříhání kabelů není časově normované

z důvodu neplynulosti chodu stroje. Tato skutečnost ještě více podporuje myšlenku plynulé

návaznosti mezi pracovišti, protože pracovník u střihu kabelů není nucen splňovat žádné kusové

normy za hodinu.

Dále je nutné upozornit na nevhodnost použitých pracovních židlí, které pracovnice při

krimpování využívají. Tyto židle jsou na kolečkách a chybí jim opěrky pro ruce. Pokud by bylo

možné zajistit židle s opěrkami, mohly by jej pracovnice využívat jako oporu pro ruce, které

mají většinu času zdvižené. Tato opora by jim jistě vylepšila pracovní polohu a tím i usnadnila

práci.
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Závěr

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Zlepšení ergonomie na pracovišti“.

V teoretické části práce byla podrobně přiblížena problematika týkající se ergonomie. Byly

postupně vysvětleny pojmy pracoviště, pracovní podmínky, ergonomie pracoviště a

racionalizace. Dále byly jednotlivě popsány a vysvětleny ergonomické metody, které je možné

využít k ergonomické analýze pracovitě, například metoda RULA, REBA nebo NIOSH.

Zároveň bylo také přiblíženo nařízení vlády č. 361/2007 Sb., které bylo následně použito

v praktické části práce společně s metodou RULA. Dozvěděli jsme se, že pokud chce podnik

prosperovat a být konkurenceschopný, musí se starat o své zaměstnance.

Cílem této bakalářské práce byla analýza pracoviště krimpování a jeho následná

racionalizace. Návrhy na zlepšení byly navrženy na základě zjištěných problematických poloh

pracovnic při práci.

Na základě pozorování a sběru dat byla vypracována praktická část bakalářské práce.

Nejprve byla zpracována RULA analýza a posléze i analýza dle NV č. 361/2007 Sb. Díky těmto

analýzám bylo shledáno hned několik nedostatků týkajících se ergonomie práce. Následně byla

navržena nápravná opatření a výsledné hodnoty se poté porovnaly se stavem předchozím.

Zásluhou těchto opatření bylo zajištěno, zlepšení pracovních pozic, a proto byly tyto návrhy

shledány jako účinné.

Tato práce obsahuje také výpočet časové náročnosti jednotlivých pozic a také počet

pohybů za osmihodinovou směnu. Bylo také zjištěno, že pravá ruka je mnohem více využívána

než ruka levá, proto by bylo vhodné občas ruce vystřídat.

Navržená racionalizace by měla zlepšit pracovní místo a tím i pracovní podmínky pro

zaměstnance, což by mělo pozitivní vliv na efektivitu výroby podniku.
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