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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Práce se zaměřuje na zlepšení ergonomie určitého manuálního pracoviště, detailně je zaměřena především
na zatížení horních končetin, a to jak z hlediska pracovních pohybů, tak pracovních poloh. Po provedení
ergonomických analýz byly navrženy racionalizační opatření pro snížení negativního vlivu na zdraví
pracovnic. Bylo by vhodné do práce detailněji popsat a analyzovat jeden ze zmíněných racionalizačních
návrhů – přenos kompetence na jiné pracoviště. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm VELMI
DOBŘE. Otázka 1: V závěru práce upozorňujete na nevhodnost použitých pracovních židlí, uveďte
příklady několika vhodnějších pracovních židlí. Otázka 2: Jak by se změnilo zatížení pracovníka při změně
polohy sedu do jiné polohy (např. stoj / stoj s oporou)?
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